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În anul 2010 Proiectul 
“Am Dreptul să-mi Cunosc 

Drepturile” şi-a atins unul 
dintre obiectivele majore: 
introducerea cursului de 
studiere a drepturilor omului 
în curriculumul şcolar. Acest 
fapt a fost stabilit prin Acordul 
de colaborare semnat pe 
18 noiembrie 2010, între 
Amnesty International Moldova 
şi Ministerul Educaţiei al 
Republicii Moldova. O altă 
realizare a proiectului este 
crearea a 12 Grupuri Şcolare şi 
2 grupuri Universitare Amnesty 
International, care au apărut 
în urma Atelierului de formare 
pentru coordonatorii Grupurilor 
Locale ale organizaţiei.

A fost creată o reţea de 
colaborare „Am Dreptul”, care 
funcţionează prin intermediul 
listei de expediere a mesajelor 
electronice, care la moment 
uneşte 120 de profesori 
interesaţi şi implicaţi în 
activităţi de educaţie pentru 
drepturile omului cu tinerii.

În cadrul proiectului “Educaţie 
pentru Drepturile Omului 
în Şcolile-internat” au fost 
desfăşurate 6 ateliere de 
instruire pentru profesorii şi 
educatorii şcolilor internat 
şi profesorii din localităţile 
respective.  Şi elevii din 
internate au beneficiat de 
pe urma instruirii primite de 
către profesorii lor, care au 
primit un Ghid didactic pentru 
activităţi extracurriculare, 
precum şi suport metodologic 
pentru desfăşurarea activităţilor 
de instruire în domeniul 
Drepturilor Omului. Proiectul 
este realizat în parteneriat 
cu Organizaţia pentru 
Reformă şi Dezvoltare a             
Sistemului Educaţional.

A perpetuat şi proiectul 
„Şcolile Prietenoase Drepturilor 
Omului” care este o iniţiativă 
a Amnesty International la 
nivel global, şi presupune 
aducerea valorilor drepturilor 
omului, precum egalitatea, 
demnitatea umană, toleranţa, 
nediscriminarea, în toate 
domeniile vieţii şcolare. 
Proiectul este realizat 
în colaborare cu Liceul 
Teoretic „Ion Creangă”                     
din capitală.

Ne bucură faptul că tinerii 
dau dovadă de interes pentru 
a-şi cunoaşte drepturile, şi 
doresc să se implice activ 
în promovarea şi apărarea 
drepturilor omului,  deci au 
nevoie de dascăli bine pregătiţi 
pentru a-i ajuta şi îndruma în 
aceste activităţi. De aceea, 
Amnesty International Moldova 
va continua să ofere instruire 
în domeniul drepturilor omului 
pentru profesorii şcolari şi 
pentru tineri.

LITIGIU STRATEGIC: ÎN CURÂND ŞI ÎN MOLDOVA

LELA METREVELI

Dragi colegi şi prieteni! Împreună 
ne-am apropiat de sfârşitul 

anului 2010, ce a fost o mare pro-
vocare pentru Amnesty International 
Moldova. Acest an a marcat o nouă 
pagină în istoria organizaţiei, ţinând 
cont de mai multe realizări impor-
tante ce au avut loc. Un nou Con-
siliu activ şi dinamic a fost ales de 
Adunarea Generală a membrilor în 
aprilie curent. Trei colaboratori noi 
s-au alăturat organizaţiei în 2010: 
un nou Director Executiv (Cristina 
Pereteatcu), un nou Coordonator 
pentru Mobilizare şi Dezvoltarea 
Organizaţională (Irina Druţă), un 
nou Coordonator Campanii (Gheor-
ghe Zugravu). Anul acesta Amnesty 
International Moldova l-a salutat pe 
cel de-al 400-lea membru; împreună 
cu alte ONG-uri, a obţinut ratifi-
carea Statutului de la Roma al Curţii 
Penale Internaţionale de către Re-
publica Moldova; şi, cel mai recent, 
a aprobat Planul Strategic Integrat 
al organizaţiei pentru 2011-2016. 
Toate aceste realizări au stabilit un 
teren solid pentru creşterea şi dez-
voltarea durabilă a organizaţiei. Eu 
sper că în timpul cel mai apropiat 
(în 2011?) vom ajunge la un număr 
de mai bine de o mie de membrii şi 
unindu-ne eforturile, vom salva mai 
multe vieţi ale bărbaţilor şi femeilor, 
fetelor şi băieţilor din întreaga lume, 
vom împărţi lumânarea noastră cu 
cei ce sunt încarceraţi pentru că 
spun adevărul, sau îi protejează pe 
alţii, cei care sunt torturaţi pentru a 
mărturisi crimele comise de alţii, cei 
care au fost născuţi femei sau romi, 
sau cei care sunt atât de săraci, 
încât nu se pot gândi la altceva 
decât la mâncare şi apă. Împreună 
noi putem să-i ajutăm pe aceşti 
oameni. Mi-aş dori ca în 2011 să le 
facem vieţile acestora mai bune şi să 
le restabilim demnitatea lor umană 
garantată de Declaraţia Universală a 
Drepturilor Omului din 1948.

Pe 29 noiembrie – 1 de-
cembrie 2010, proiectul 

Amnesty International Mol-
dova „Avocaţii împotriva Tor-
turii” şi ABA/ROLI (Asociaţia 
Avocaţilor Americani, Iniţiativa 
pentru Supremaţia Legii)  au 
desfăşurat un seminar de 
reciclare a avocaţilor cu ge-
nericul „Mecanismele naţionale 
şi internaţionale de apărare a 
victimelor torturii şi încălcării 
dreptului la libertate şi 
siguranţa, şi asigurarea dreptu-
lui la un proces echitabil”. În 
calitate de formatori au par-
ticipat trei experţi în domeniul 
jurisprudenţei Curţii Europene 
pentru Drepturile Omului: 
Doina Ioana Străisteanu şi 
Veaceslav Ţurcan din Moldova, 
precum şi Olena Volochay     
din Ucraina.  

„Litigiul strategic este o 
practică juridică răspândită în 
mai multe ţări, iar în Moldova 
aceasta face primii săi paşi.” 
relatează Veaceslav Ţurcan, 
expert şi Coordonatorul Pro-
gramului „Avocaţii pentru 
Drepturile Omului”. „Semina-
rul respectiv este unul avansat 
şi nou: cunoştinţele specifice 
privind litigiu strategic au 
putut fi obţinute, până la mo-
ment, în cadrul unor cursuri 
în afara ţării. Noi am încercat 
să explicăm necesitatea şi 
eficienţa litigiilor strategice, 
atât la nivel naţional, cât şi la 
cel internaţional, axându-ne 
pe activităţi practice, un fel 
de “test-drive”. De asemenea, 
noi am oferit informaţii actu-
alizate privind practicile Curţii 
Europene pentru Drepturile 
Omului, mai ales cele relevante       
pentru Moldova.” 

La training au participat 11 
avocaţi instruiţi anterior în 
cadrul seminarelor de reciclare 
ale proiectului Amnesty In-
ternational Moldova „Avocaţii 
împotriva Torturii”. 

„Presupun că seminarul-pilot a 
avut succes. Noi vom continua 
instruirea avocaţilor în viitorul 
apropiat. Primul seminar va fi 
destinat avocaţilor ce nu au 
frecventat seminarele proi-
ectului de bază, dar posedă 
potenţial pentru a realiza litigii 
strategice,” a relatat Veaceslav 
Ţurcan. 

În anul 2011 Amnesty In-
ternational Moldova va lansa 
un proiect special destinat          
litigiilor strategice.



AMNESTY INTERNATIONAL MOLDOVA ÎN ANUL 2010
NOI

7 MARTIE, CHIŞINĂU

APRILIE: ACŢIUNEA ÎN SPRIJINUL LUI 
RAUL HERNANDEZ, PRIZONIER DE 
CONŞTIENŢA DIN MEXIC. ÎN SCURT TIMP 
RAUL A FOST ELIBERAT 

MAI: MOBILIZARE LA UN 
CONCERT DE MUZICA ROCK

MARTIE, IULIE: CAMPANIA PENTRU 
RATIFICAREA STATULUI DE LA ROMA. 
MOLDOVA A RATIFICAT STATUTUL 
ÎN SEPTEMBRIE

UN FLASH MOB DE ZIUA 
DREPTURILOR OMULUI

GRUPUL DE LA COMRAT 
ÎN ACŢIUNE

16 ZILE DE ACŢIUNI 
ÎMPOTRIVA VIOLENŢEI 
ÎN BAZĂ DE GEN

GRUPUL DE LA BĂLŢI: 
AM DREPTUL SĂ IUBESC!

IUNIE: ÎN CAMPANIA ÎMPOTRIVA 
TORTURII S-AU IMPLICAT MEMBRII DIN 
ALTE ŢĂRI ŞI FACTORII DE DECIZIE



Preşedintelui organizaţiei internaţionale  
de apărare a drepturilor omului 
Amnesty International Moldova 
De la                ______________________________________ 
Domiciliat(ă) / Reşedinţa: 
 

 
 

Cerere  
 

Rog să fiu primit(ă) în calitate de membru în organizaţia internaţională de apărare a drepturilor omului Amnesty 
International Moldova. Îmi asum responsabilitatea de a respecta principiile de activitate ale organizaţiei (în particular 
Statutul Amnesty International şi al Amnesty International Moldova) şi de asemenea să achit la timp cotizaţiile de 
membru. 
   
Numele de familie  Prenumele  

Semnătura  Data  
             .  
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Informaţii suplimentare  
(informaţia de mai jos este strict confidenţială) 

 

Data naşterii  (ZZ/LL/AA)  Gen: □  M 

Studii  
(domeniul, 
specialitatea) 

  □  F 

Activitatea de bază la 
momentul actual    

 

Informaţie de contact 
 

Telefon la domiciliu :  Telefon la serviciu:  

Telefon mobil :             Alt telefon / fax :         

Email(uri):  

Adresa (pentru 
corespondenţă):  

 

Abilităţi lingvistice  
(primele 5 în ordinea posedării) 

  

Limba Maternă Excelent Bine Satisfăcător Începător 

      
      
      
      
      

  
7. Cum aţi aflat despre Amnesty International?                           ______________________________________________ 

8. Doriţi să fiţi inclus(ă) în lista electronică de expediere a noutăţilor?                                     _____________________ 

9. Interese deosebite în domeniul drepturilor omului           __________________________________________ 

N.B. Pentru a deveni membru cu drepturi depline nu vă rămîne decît să achitaţi cotizaţia de membru (pentru studenţii 
(secţia zi) - 45 lei, pentru ceilalţi membri – 90 lei/an) 
Cotizaţiile pot fi achitate la oficiul Amnesty International Moldova. 

DEVINO MEMBRU ŞI TU!
IRINA DRUŢĂ

Acum la sfîrşitul anului, este perioada cînd tradiţional facem o retrospectivă  a eveni-
mentelor, succeselor şi realizărilor noastre. 

A doua jumătate a anului 2010 a fost una deosebit de productivă în termeni de membri şi 
grupuri noi, la fel şi extindere teritorială (vedeţi diagrama).

  435 
membri avem la moment 

(număr care continuă să crească)
  155 

este numărul de membri noi ai 
Amnesty International Moldova 

în perioada iunie–decembrie 2010
   7 

ONG-uri noi care şi-au exprimat   
dorinţa de a colabora cu noi

 1206 
prieteni pe profilul din 

Facebook.com 
 489 

membri ai grupului din 
Odnoklassniki.ru (3 grupuri create)

La fel puteţi vedea pe hartă şi regiunile unde la moment există 
grupuri Amnesty International Moldova.

Şi acesta este doar sfîrşitul începutului, pentru că ceea ce este 
mai interesant şi mai de proporţii - urmează.

Devino membru şi TU!

Mai jos puteţi vedea numărul de participanţi la prezentările noas-
tre comparativ cu numărul celor care au decis să devină membri:
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Amnesty International este o organizaţie neguvernamentală independentă care activează pentru apărarea şi 
promovarea drepturilor fundamentale ale omului. Organizaţia numără peste 2.800.000 membri şi simpatizanţi 
în 150 de ţări ale lumii. Organizaţia a obţinut statutul oficial de consultant în domeniul drepturilor omului pe lîngă 
ONU şi Consiliul Europei. În 1977 Amnesty International a obţinut premiul Nobel pentru pace, iar în 1978 – 
premiul ONU în domeniul drepturilor omului.

Devino membru Amnesty International Moldova acum!
Sună la + 373 (22) 83 58 08, sau accesează site-ul www.amnesty.md şi află mai multe detalii despre cum poţi să 
te alături organizaţiei.

VIAŢA FĂRĂ 
CONTRIBUŢIE

NU ARE
SEMNIFICAŢIE


